
 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหวยโปง 

เรื่อง มาตรการปองกันการรับสินบน 
--------------------------------------- 

  ดวยการทุจริตการรับสินบน หรือการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาที่ของรัฐ 
เปนรูปแบบหนึ่งของการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลและประโยชนสวนรวม และเปนเรื่องที่เชื่อมโยง
เก่ียวเนื่องกับจริยธรรมของเจาหนาท่ีของรัฐ อันเปนสาเหตุสำคัญทำใหเกิดความเสียหายตอการบริหารงานและ
ภาพลักษณขององคกร 

  การรับทรัพยสินของเจาหนาที่ของรัฐ ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกัน
และปราบปรามการทุจริต ตามที่บัญญัติไวในมาตรา ๑๐๓ เจาหนาที่ของรัฐจะรับทรัพยสินไดเมื ่อการรับ
ทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดนั้นไดมีกฎหมายหรือกฎ ขอบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหง
กฎหมายอนุญาตใหเจาหนาที่ของรัฐรับได และการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื ่นใดโดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑที่กำหนด ซึ่งการรับทรัพยสินในกรณีนี้อาจจะเรียกวา “สินน้ำใจ” ดังนั้น การรับสินน้ำใจ เจาหนาท่ี
ของรัฐจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่คณะกรรมการ ป.ป.ช.กำหนดดวย หากเจาหนาที่ของรัฐละเลยหรือไม
สามารถแยกแยะไดวาการรับทรัพยสินนั้น เปนเรื่องสินน้ำใจหรือสินบนแลว จะทำใหเจาหนาที่ผูนั้นปฏิบัติผิด
กฎหมายและมีโทษตอเจาหนาที่ของรัฐผูรับทรัพยสินนั้นดวย แตถาเจาหนาที่ของรัฐสามารถแยกแยะหรือ
จำแนกในเรื่องหลักเกณฑของการรับทรัพยสินไดแลว ก็จะสามารถปองกันไมใหการละเมิดประมวลจริยธรรม
รวมถึงสามารถแกไขปญหาเจาหนาที่ของรัฐในเรื่องผลประโยชนทับซอนหรือการขัดกันระหวางประโยชนสวน
บุคคลและประโยชนสวนรวม ตลอดจนปองกันการทุจริตของเจาหนาท่ีภาครัฐได 

  องคการบริหารสวนตำบลหวยโปง จึงไดตระหนังและมีความมุงมั่นที่จะปฏิบัติงานใหโปรงใส 
ยึดม่ันในคุณธรรม ปลอดจากการทุจริตประพฤติมิชอบ จึงไดจัดทำมาตรการปองกันการรบัสินบน เพ่ือเปนแนว
ปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน การใชอำนาจหนาที่การเอื้อประโยชนอ่ืนใดจากผูอื่น ที่เกี่ยวเนื่องเชื่อมโยง
กับการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลและประโยชนสวนรวม และเปนการสรางความรู ความเขาใจเก่ียวกับ
การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาท่ีของรัฐใหถูกตอง ตามที่กฎหมาย กฎ หรือ
ขอบังคับที่เกี ่ยวของกำหนด โดยใหพนักงานสวนทองถิ่น และลูกจาง ถือปฏิบัติในการรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาท่ีของรัฐ ตามมาตรการปองกันการรับสินบน ดังตอไปนี้ 

แนวปฏิบัติในการปองกันการรับสินบน : กรณีรับทรัพยสินหรือประโยชนอื ่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจาหนาท่ี 

  “การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใด โดยธรรมจรรยา” หมายความวา การรับทรัพยสิน
หรือประโยชนอ่ืนใดจากญาติหรือจากบุคคลท่ีใหกันในโอกาสตางๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณีหรือ
วัฒนธรรม หรือใหกันตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม 

  “ประโยชนอื่นใด” หมายความวา สิ่งที่มูลคา ไดแก การรลดราคา การรับความบันเทิง การ
รับบริการ การรับการฝกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 

 



2 

  เจาหนาท่ีจะรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดตอเมื่อมีกฎหมาย หรือมีขอบังคับโดยอาศัย
อำนาจของกฎหมายใหรับได การรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดนอกเหนือจากกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับ
ขางตน จึงตองมาพิจารณาตามหลักเกณฑการรับทรัพยสินโดยธรรมจรรยาของเจาหนาที่ของรัฐตามประกาศ
คณะกรรมการปองกันและปราบปรามการทุจริตแหงชาติ เรื่อง หลักเกณฑการรับทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใด
โดยธรรมจรรยาของเจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ.๒๕๔๓ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการใหหรือรับของขวัญ
ของเจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ.๒๕๔๔ 

  กลไกการสงเสริมการปฏิบัติเพ่ือปองกันการรับสินบน 
๑. เสริมสรางความรูความเขาใจในเรื่องผลประโยชนทับซอนหรือการขัดกันระหวาง 

ประโยชนสวนบุคคลและประโยชนสวนรวม และการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื ่นใดโดยธรรมจรรยาของ
เจาหนาที่ของรัฐที่ถูกตองตามกฎหมาย กฎ ระเบียบที่เกี ่ยวของ เพ่ือใหขาราชการและเจาหนาที่สามารถ
แยกแยะประโยชนสวนตัวกับประโยชนสวนรวม หรือความแตกตางระหวางสินน้ำใจและสินบนได รวมถึง การ
แจงเตือนในกรณีที่อาจเกิดความสุมเสี่ยงตอการรับทรัพยสินหรือประโยชนอื่นใดที่ไมเปนไปตามกฎ ระเบียบ 
อาทิ ชวงเทศกาลปใหม การดำเนินการรับนักเรียน เปนตน 

๒. สนับสนุนสงเสริมใหเจาหนาท่ีทุกระดับ เห็นความสำคัญและมีจิตสำนึกในการตอตานการ 
ทุจริตคอรรัปชั่น รวมทั้งจัดใหมีมาตรการควบคุมภายในเพื่อปองกันการทุจริต คอรรัปชั่น การใหหรือรับสินบน
ในทุกรปูแบบ 

๓. กำกับดูแลใหการดำเนินการเบิกจายคาใชจายของหนวยงานในสังกัดเปนไปตามกฎหมาย  
กฎ ระเบียบท่ีเก่ียวของ โดยเครงครัด 

๔. แนวปฏิบัติในการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาท่ีของรัฐ ครอบคลุมการ 
ปฏิบัติหนาที่ราชการของเจาหนาที่ทุกระดับ ทุกกระบวนการ อาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร การ
เลื่อนตำแหนง การฝกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซ้ือจัดจาง การพิจารณาอนุมัติ อนุญาต โดย
ผูบังคับบัญชาทุกระดับจะทำความเขาใจกับผูใตบังคับบัญชา เพ่ือนำไปใชปฏิบัติในโครงการ กิจกรรมที่อยูใน
ความรับผิดชอบ และควบคุมดูแลการปฏิบัติใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ สอดคลองกับแนวปฏิบัตินี้ 

๕. ใหความเปนธรรมและคุมครองเจาหนาท่ีหรือบุคคลอ่ืนใด ท่ีแจงเบาะแสหรือหลักฐาน 
เรื่องการทุจริตคอรรัปชั่น การรับ หรือการใหสินบนในทุกรูปแบบ รวมถึงเจาหนาที่ที่ปฏเิสธตอการกระทำโดย
ใชมาตรการคุมครองผูรองเรียน หรือผูท่ีใหความรวมมือในการแจงเบาะแสหรือพยานหลักฐานท่ีเก่ียวของตามท่ี
กำหนดไวในกระบวนการจัดการขอรองเรียน 

๖. การฝาฝนไมปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการใหหรือรับของขวัญของ 
เจาหนาที่ของรัฐ พ.ศ.๒๕๔๔ เจาหนาที่ของรัฐผูนั ้น เปนผูกระทำความผิดทางวินัย ผูบังคับบัญชาจะตอง
ดำเนินการทางวินัยเจาหนาท่ีของรัฐผูนั้น 

๗. เจาหนาท่ีของรัฐท่ีไดมีการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใด ท่ีเปนการฝาฝนการรับ 
ทรัพยสินฯ ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต มาตรา ๑๐๓ 
จะตองรับโทษ ตามมาตรา ๑๒๒ มีโทษจำคุกไมเกินสามป ปรับไมเกินหกหม่ืนบาท หรือท้ังจำท้ังปรับ 

ผูใดให ขอให หรือรับวาจะใหทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดแกเจาหนาท่ีของรัฐฯ เพ่ือจูง 
ใจใหกระทำการ ไมกระทำการ หรือประวิงการกระทำอันมิชอบดวยหนาที่ มีโทษจำคุกไมเกินหาป ปรับไมเกิน
หนึ่งแสนบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ตามที่กำหนดไวในมาตรา ๑๒๓/๕ แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
วาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต 
 
 
 
 



3 
 

๘. เจาหนาท่ีของรัฐรับทรัพยสินจากผูใหทรัพยสินท่ีเกิดจากการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ี 
ของรัฐ หรือจากการใชอำนาจของเจาหนาที่ของรัฐในการปฏิบัติหนาที่ และไดเรียก รับ ทรัพยสินจากการ
ปฏิบัติหนาที่นั้นๆ การรับทรัพยสินในกรณีนี้จึงเปนการเรียกรับสินบนของเจาหนาที่ของรัฐ และเจาหนาที่ของ
รัฐผูนั้นจะมีความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๔๙ มีโทษจำคุกตั้งแตหาปถึงยี่สิบป หรือจำคุก
ตลอดชีวิต และปรับตั้งแตสองพันบาทถึงสี่หม่ืนบาท 

๙. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอยางสม่ำเสมอ เพ่ือใหสอดคลองกับการ 
เปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย และสภาวะทางสังคมท่ีเปลี่ยนแปลงไป 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ  ณ  วันท่ี   7  เดือน มกราคม  พ.ศ. 2565 

              
       
           (นางสาวนิลเนตร แตมทอง) 
                 นายกองคการบริหารสวนตำบลหวยโปง 


	ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยโป่ง
	เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบน
	---------------------------------------


